
diário oficial Nº 35.069   35Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 311 DE 04 DE AGOSTO DE 2022
Objetivo: Acompanhar e executar as atividades de levantamento entomo-
lógico no município de Anajás.
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Servidor (es): Rosenildo Ribeiro Barbosa e Wanderley Correa de Araújo, 
11,5 Diárias de 19 à 30/08/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 836246

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 062, de 02 de agosto de 2022.
A Diretora do 9º Centro Regional de Saúde - 9ºCRS da Secretaria de Esta-
do de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a PORTARIA N° 184, de 15 de fevereiro de 2022, publicada 
no DOE nº 34.866 de 16/02/2022, que constituiu a Comissão Permanente 
de Sindicância Administrativa do 9º Centro Regional de Saúde.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 470, de 29 de julho de 2020, publicada no 
DOE nº 34.307 de 11/08/2020.
CONSIDERANDO, orientação CONJUR/SESPA MANIFESTAÇÃO Nº: 
1655/2021 referente ao Processo nº: 2020/574911 que solicita abertura 
de Sindicância para apurar Indício de Prática de Irregularidade no Serviço 
Público pela servidora Kelma Vieira Regis de Sousa.
Considerando a PORTARIA N° 044, de 07 de junho de 2022. DOE Nº 35.004 
de 10 de junho de 2022.
Considerando a PORTARIA N° 054, de 05 de julho de 2022, DOE nº 35.037 
de 07 de julho de 2022.
RESOLVE:
I – Redesignar a competente Sindicância Administrativa na forma do Art. 
199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão os servido-
res: Fernando Antonio Araújo Mello, Psicólogo – Matrícula Funcional nº 
5225380/4, Membros: Emilia Carolina Martins Diniz, Psicóloga, Matrícula 
Funcional nº 54196219/2, Jacira da Conceição Aguiar Rego, Enfermeira, 
Matrícula Funcional nº 57197682, Suplente - Cristiana Pinto Oliveira Cos-
ta, Agente Administrativo, Matrícula Funcional nº 54196328/1, para sob a 
presidência do primeiro, realizar a apuração dos fatos registrados no pro-
cesso, garantindo à mesma o princípio do contraditório e da ampla defesa, 
conforme preconiza o Art. 199 da Lei nº 5.810/94, e em consonância com 
a Constituição da República Federativa do Brasil em seu Art. 5º, Inciso LV.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com a apresentação do Rela-
tório Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9º CRS da SESPA.

Protocolo: 836032

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 64  DE 04 DE AGOSTO DE 2022
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/ 978067
RESOLVE:
Designar o servidor Felipe dos Santos Dantas, matrícula: 55209557-1 - 
médico veterinário, lotado na Divisão de Endemias/9ºCRS/SESPA, para 
responder pela Divisão de Endemias 9CRS/SESPA, sem ônus, duran-
te o impedimento do Titular, Francisco José de Macêdo Gama, Matricula 
n°5897269, no período de 07/08 a 12/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9ºCRS/SESPA

Protocolo: 836148

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 439 de 02 de Agosto de 2022
Nome: Paula Carneiro Mota Soares.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57234536-1.
CPF: 918.764.431-20.
Nome: Leide Augusto da Silva Gama.
Cargo: Agente de Saúde.
Matrícula/Siape: 0113077-1.
CPF: 177.870.412-34.
Período: 21 a 27.08.2022.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: Tratar de assuntos referentes a Sindicância e Processo Admi-
nistrativo Disciplinar nos setores de Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar e AJUR (Assessoria Jurídica) do Nível Central.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.
*Republicada por haver sido publicada com incorreção – na linha 
“Período” - no Diário Oficial nº 35.066/03.08.2022*

Protocolo: 836375
PORTARIA Nº 440 de 04 de Agosto de 2022.
Nome: Walner Robert Mendes Santos.
Cargo: Colaborador Eventual.
Matrícula/Siape: Colaborador Eventual.
CPF: 380.612.872-34.
Período: 17 a 19.08.2022.
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santana do Araguaia.
Objetivo: Realizar capacitação de enfermeiros, técnicos de enfermagem e 
acadêmicos em calendário básico de vacinação e sistema de informação 
das doses aplicadas no e-sus/PEC.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 836415

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 195 de 17 de Maio de 2022
Nome: Antônia Denize Cardoso Damasceno (Ouvidora do SUS), matrícula 
– 57190531-1;
Objetivo: Assessorar e apoiar tecnicamente as ouvidorias da saúde dos 
municípios adstritos ao 13/CRS (portaria nº3390/2013). 3,5 (três e meia) 
diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá para 
Oeiras do Pará, no período de 01 a 04/06/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 196 de 24 de Maio de 2022
Nome: Ionilson Alves da Silva (Resp. pela Rede Regional de Frio), matrí-
cula – 5900470-1;
Objetivo: Realizar abastecimento de Imunobiológicos e insumos e inventá-
rio na rede de frios do município. 3,5 (três e meia) diárias, correspondente 
ao deslocamento do município de Cametá para Mocajuba, no período de 
01 a 04/06/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 197 de 24 de Maio de 2022
Nome: Antônia Denize Cardoso Damasceno (Apoio Técnico Administrati-
vo), matrícula – 57190531-1; Helius Cezar Tocantins de Souza (Diretor/
Presidente da CIR-Tocantins), matricula – 5225949-5; Joás Heleno Soares 
de Souza (Apoio Técnico Administrativo), matrícula – 57233233-1; Vicente Fi-
lho Assunção da Cruz (Apoio Técnico Administrativo), matrícula – 57233230-
1; Alonso Lopes dos Santos (Motorista), matrícula – 57205455-1;
Objetivo: Organizar, realizar e/ou participar da Reunião Ordinária da CIES 
e CIR da Região de Saúde Tocantins do mês de Junho/2022. 3,5 (três e 
meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá 
para Igarapé-Miri, no período de 06 a 09/06/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 198 de 24 de Maio de 2022
Nome: Mairley Albuquerque Serrão (Enfermeira) matricula – 57205608-4; 
Francisca Solange Alencar dos Santos (Coordenação Regional da Atenção 
Básica) matrícula 5108420-014;
Objetivo: Realizar tabulação e avaliação dos indicadores de tuberculose e 
relatório operacionais de acompanhamento no sistema de informação de agra-
vos – SINAN.  4,5 (quatro e meia) diárias, correspondente ao deslocamento 
do município de Cametá para Mocajuba, no período de 06 a 10/06/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas


